

GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

O stosunki handlowe między Polską i Chinami.

"Tygodnik Polski" wychodzący w Harbinie umieścił w numerze z dn. 12 IX następujący artykuł:

Brak dobrej organizacji eksportowej odbija się bardzo niekorzystnie na stosunkach handlowych pomiędzy Polską a Chinami. Przed wojną Rosja pokrywała 86 proc. importu do pow. wsch. prowincji Chin i do Mongolii, a z tego conajmniej 65 proc. przypadało na fabrykaty przemysłu polskiego. — Wyroby warszawskie, łódzkie, białostockie i inne z b. Kongresówki były tak rozpowszechnione w wymienionych krajach, że egzystowały całe okręgi, w których nie można było znaleźć jednego arsyzna materii, pochodzącej z drugich miejscowości. Długotrwała wojna światowa, a jeszcze więcej wojna domowa w Rosji i zmiana granic państwowych, wpłynęły na kompletną zmianę stosunków. — Przemysł nasz stracił rynki, na których panował niepodzielnie przeszło 20 lat, a rynek chiński mongolski z natury swej stanowi idealne pole pracy dla polskiej ekspansji gospodarczej. Pojemność jego jest bardzo wielka, a zatem nadzieja na przyszłość powinna być dla nas największym bodźcem. Obecnie wytwórczość polska musi się faktów spotkać się na tym rynku z konkurencją międzynarodową, należy jednak uwzględnić, że położenie nasze jest wielokrotnie pomyślniejsze od stanu wiska Niemców, Czechów, Anglików i innych, gdyż ci muszą wytwarzać sobie tutaj zupełnie nowe połączenia, a my potrzebujemy tylko odnowić nasze stare stosunki handlowe.

O ile chodzi o możliwość konkurencyjną dla produkcji polskich fabryk, pod względem ceny i jakości towarów, to zarówno przemysł włókienniczy, jak i metalowy, mogą konkurować skutecznie na rynku chińsko-mongolskim. — Oprócz tego jest dotychczas zupełnie prawie niewyżyskany import towarów i produktów chińsko-mongolskich do Polski. Nasz kraj jest zmuszony siłą faktów importować bardzo wiele surowców i półfabrykatów, które znajdują się w obfitości na Dalekim Wschodzie. Wspomnijmy tylko olbrzymi import herbaty, za który płacimy angielskim pośrednikom przeszło 8 milionów rocznie nadwyżki, podczas gdy ta suma mogłaby z łatwością pozostać w naszej kieszeni, gdybyśmy zorganizowali ten handel bezpośrednio. Podobnie przedstawia się sprawa z importem jedwabiu, wełny, skór i b. wielu innych towarów, w które moglibyśmy się zaopatrywać bez pośredników, biorąc to wszystko wprost u źródła i płacąc za to nie pieniędzmi, ale swojemi fabrykatami.

Obecny stan zacizna w stosunkach polsko-chińskich jest skutkiem nowych warunków, w jakich się te oba kraje znalazły. Nasz przemysł powojenny stracił kontakt z krajami, w których przed dziesiątkami lat panował. Największą uwagą została zwrócona w kierunku Rosji z zupełnie nieuwzględnieniem faktu, że stosunki ekonomiczne Z. S. S. R. nie pozwalają nawet marzyć o tem, żeby w chwili obecnej i w najbliższej przyszłości państwo rosyjskie mogło stać się takim potencjalnym i pod względem kredytowym zdolnym konsumentem, jakim było przed wojną. Z drugiej strony rynek chiński, który pochłaniał mnóstwo towarów polskich, uważał je za... rosyjskie. Nad odnowieniem przedwojennych stosunków handlowych polsko-chińskich, pracuje obecnie w Chinach wiele osób. Są zarówno ci, którzy zajmowali się handlem importowo-eksportowym jeszcze przed laty 20, jak również i tacy, którzy dopiero niedawno, po raz pierwszy z Polski przyjechali i zajęci są tylko studjami nad miejscowym rynkiem. Największe rezultaty praktyczne osiągnięto dotychczas w dziedzinie importu towarów włókienniczych. — Nie brak również prób w branży metalowej, nici bawełnianych, galanteryjnej, wyrobów platerowych, a nawet kukur.

Oddzielne stanowisko w tej działalności zajął p. Edward Lewicki, Rezydent Ministerstwa Przemysłu i Handlu n. Dz. 7154 z dn. 30 listopada 1925 r. poruczone mu zostało studjum warunków gospodarczych Chin, oraz nawiązanie w najszerszym zakresie stałych stosunków gospodarczych i handlu pomiędzy Polską i Dalekim Wschodem.

Należy zaznaczyć z naciskiem, iż w ciągu ostatniego sześćdziesiącia opuścił Harbin i wyjechał do Polski cały szereg osób, który miał wszelkie dane, ażeby zająć się nawiązaniem ściślejszym: „odnowieniem” stosunków handlowych pomiędzy Polską i Chinami. Wszyscy pamiętamy p. M., p. P., p. S., drugiego p. S. i wielu innych; wszystko to ludzie w sile wieku, zamożni, a często nawet bogaci, posiadający w większym lub mniejszym stopniu znajomość rynków i przemysłu Dalekiego Wschodu, a którzy pomimo tego absolutnie dla odnowienia stosunków handlowych polsko-chińskich nic nie zrobili. Pan E. Bewicki, po powtórnym przyjeź-

dzie z Polski do Harbina, zajął się gorliwie kwestją przypomnienia sferom handlowym chińskim o dawnych stosunkach ekonomicznych, jakie pomiędzy oboma państwami egzystowały. W licznych artykułach, jakie umieścił i umieszcza w prasie chińskiej i rosyjskiej, zaznajaia Chińczyków z wytwórczością fabryk polskich oraz z położeniem ekonomicznym państwa polskiego. Oprócz tego nosi się jeszcze z zamiarem zorganizowania stałej wystawy wórow polskiej produkcji przemysłowej, mającej na celu zaznajomienie nie chińskich sfer gospodarczych, z polską produkcją we wszystkich jej przejawach.

Od naszych sfer rządowych i gospodarczych zależy dalszy rozwój stosunków, pomiędzy obu państwami. — Traktat handlowy, który ma być zawarty w najbliższym czasie przez delegata Rzplitej Polskiej p. Pindora z rządem Rzplitej Chińskiej z jednej strony, a ruchliwość i odpowiednie przystosowanie się firm eksportowych polskich do nowych warunków ekonomicznych na rynkach chińskich z drugiej strony, oto najważniejsze czynniki, które w niedalekiej przyszłości wywra wpływ decydujący, na wzajemne gospodarcze ustosunkowanie się.

Nowe zarządzenia ministra spraw wewnętrznych.

Starostowie będą musieli osobiście wysłuchiwać interesantów.

Warszawa. Minister spraw wewn. gen. Składkowski na wstępie swego urzędowania stwierdził, że niemal we wszystkich starostwach na obszarze państwa traktowanie obywateli Rzeczypospolitej pozostawia bardzo wiele do życzenia, co stwarza niechętny i niedowierzający stosunek obywateli do władz administracyjnych.

Podczas swej ostatniej inspekcji, p. minister przekonał się, że obywatele częstokroć po kilka dni czekają na przyjęcie ich przez starostów. Jednocześnie starostowie częstokroć traktują interesantów omdniennie, zależnie od ich pochodzenia, wyznania lub sytuacji społecznej.

Sprawy również są traktowane nie-realnie, opieszale i zbyt biurokratycznie.

Chcąc uregulować te stosunki i zmienić gruntownie stosunek władz administracyjnych pierwszej instancji do ludności, minister wydał w dniu dzisiejszym zasadniczy okólnik do starostw na całym obszarze Rzplitej.

W okólniku tym minister rozkazuje, aby starostowie obowiązywali byli do każdej sprawy ustosunkować się zyczliwie i z pełnią obiektywizmu. W każdym starostwie ma być przeznaczona specjalnie jedna sala dla przyjęcia interesantów, do której prawo wejścia będzie miał każdy obywatel Rzeczypospolitej.

Od godziny 9.30 rano w myśl okólnika

nieka, naczelnik kancelarii starosty będzie obowiązany spisywać wszystkie sprawy przedstawione przez interesantów, a następnie starosta sam osobiście obowiązywać będzie wysłuchiwać każdego interesanta i decydować o danej sprawie.

Jeśli sprawa ta będzie potraktowana przez starostę przychylnie, winna ona być załatwiona natychmiast.

Dalej okólnik poleci, aby każdy starosta przeczynał dziennie conajmniej dwie godziny na osobiste zetknięcie się z ludnością. Na ściśle wykonywanie powyższych zarządzeń i stosowanie ich w całej rozciągłości minister kładzie bezwzględny nacisk, przyczem jednocześnie w okólniku zobowiązuje wojewodów do kontrolowania starostów, czy stosują się oni w całej pełni do postanowień zawartych w okólniku.

Ponadto donoszą, że p. minister zamierza sam przeprowadzić inspekcję starostw, by osobiście się przekonać, jak jego zarządzenia będą wykonywane.

Nowy tryb przyjmowania i traktowania interesantów ogłoszony będzie drogą plakatów we wszystkich miejscowościach danego powiatu. Okólnik kończy się prośbą ministra, aby każdy obywatel, który w ciągu trzech dni nie zostanie przyjęty przez starostę, lub odnośniego urzędnika starostwa, zawiadomił natychmiast listownie, telegraficznie, lub osobiście ministra o niezalutwieniu jego sprawy.

Niesłuchane informacje gdańskiej prasy

Pięćdziesięciu deputowanych francuskich oświadcza się za oddaniem Pomorza Niemcom!

Gdańsk. — Paryski korespondent „Danziger Neueste Nachrichten” nadał wczoraj depezę swemu piśmie, która jest dalszym ciągiem kampanii, prowadzonej przez Niemców na terenie międzywojennym w sprawie zniesienia dotychczasowej formy bytu w m. Gdańska. Korespondent pisma gdańskiego otrzymał dziś po południu od deputowanego Bertranda, członka komisji spraw zagranicznych francuskiego parlamentu, pisemne oświadczenie, że wierając nazwiska wszystkich radykalno-socjalnych parlamentarzystów w liczbie 50, którzy sprzeciwiają się oświadczeniom przestepa Archimbauda i stwierdzają co następuje: „W imieniu najważniejszych zwią-

wód silnej woli pokojowości narodu francuskiego.

3) Wierzymy, że francusko-niemieckie porozumienie jest tylko uwerturą powszechnego pokoju Europy w ramach genewskiej Ligi Narodów. Dlatego też mamy na oku rewizję traktatu wersalskiego, a specjalnie usmiegnie pomorskiego kurjatora (!!!), oraz oddanie Niemcom Gdańska, z zastrzeżeniem, że przy Polsce pozostaną terytoria zamieszkałe tylko przez samych Polaków. Rewizja traktatu wersalskiego musi znaleźć odpowiednie i konieczne uzupełnienie przez zastosowanie traktatów z Trianon i St. Germain o samostanowieniu narodów o sobie.

4) Pacyfikacja Europy może dojść do skutku tylko wtedy, gdy dojdziemy do modus vivendi z Rosją sowiecką.

Oświadczamy, że większość narodu francuskiego jest skłonna uznać długi wobec Anglii i Stanów Zjednoczonych. Naród francuski woli mieć poddać się pod ciężkie klauzule finansowe. porozumieć się bezpośrednio z Niemcami”.

Jakie niespodzianki zawiera nowy projekt o godzinach pracy

W nowym projekcie o godzinach pracy dłu znajduje się cały szereg przepisów, które mają znaczenie wyłącznie tylko policyjne — tak, że kupiec i przemysłnik zamiast ulgi, może mieć przez cały dzień do czynienia z organami Inspekcji Pracy i Policji Państwowej.

Par. 17 wspomnianego projektu uśta wy głosi: wszystkie sklepy, zakłady i miejsca zawodowej sprzedaży, objęte ustawą, powinny prowadzić wykaz zatrudnionych pracowników z podaniem początku, końca i przerwy w pracy, w każdym dniu tygodnia. Spis ten winno przechowywać się w przedsiębiorstwie i okazywać na żądanie organów policji państwowej oraz inspekcji pracy.

Subjekt będzie naprzykład zapisywał się do dziennika z chwilą wychodzenia na przerwę obiadową i czynność tę powtarzał przy powrocie, aby była dostateczna kontrola, że wyszkał ustawa określony czas na spożycie posiłku.

Charakterystycznym jest również par. 19, który grozi, że winni przekroczenia przepisów ulegną w drodze administracyjnej grzywnie od 10 do 1000 zł. i karze aresztu do 6 tygodni.

TELEGRAMY

Komuniści niezadowoleni z Labour Party.

London. Z Glasgow donoszą, iż odbył się tam kongres komunistyczny przy bardzo nielicznym udziale delegatów. W przemówieniach delegaci uskarżali się na działalność Labour Party, Mac Donalda, Thomasa, a nawet i Coaka, którego uznają za zbyt mało radykalnego.

Rząd Sowietów w walce z opozycją.

Berlin. Z Moskwy donoszą: Wskutek zarządzenia Stalina szereg członków opozycji, zwłaszcza na Kaukazie i Północnej Rosji zostało wykluczonych z partii komunistycznej. — Żydowska sekcja partii wyraziła Stalinowi swoje zaufanie.

Uznanie Coaka dla Sowietów.

London. Przywódca strajkujących górników Cook oświadczył przedstawi cielom prasy, iż uważa, że partię robotnicze zdradzają strajkujących górników angielskich i jedynie robotnicy rosyjscy podtrzymują strajkujących.

Meksyk czy Rosja?

Ryga. Z Leningradu donoszą, że w pobliżu miejscowości Żulów odbyła się regularna walka pomiędzy bandą rozbójników a oddziałem armji czerwonej, 78 bandytów dostało się do niewoli. Pozostała część bandy, jak donoszą z Moskwy, dokonała wkrótce po tem zamachu

